
 

 
 

SYNDICAT DES COMMUNES DE LA
COTE CARAIBE DU NORD OUEST
(SCCCNO) 

Mise à jour du
Schéma directeur
d’assainissement 

Août 2011 

RA
PP

O
RT

  



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/1 

Sommaire 

Sommaire ........................................................................................................................... 1 

Avant propos ..................................................................................................................... 4 

1  Résumé ....................................................................................................................... 5 

2  Définition des charges futures ................................................................................. 7 
[...]
Schéma d’assainissement sce /mai 2008/37 

5 Actions sur les stations d’épuration 
et leurs rejets 

5.1 Sécurisation des stations d’épuration 

Afin de limiter l’accès aux ouvrages à des personnes habilitées, une clôture doit être 
installée autour des stations suivantes : 
 
Communes Stations d’épuration 
Case Pilote Bourg (à refaire) 
Prêcheur Charmeuse 1 (à refaire) 

Charmeuse 2 (à refaire) 
Lotissement Lenny 

Bellefontaine Bourg (à refaire) 
 
Le coût de sécurisation des stations est de : 

 Installation d’une clôture 2000 € HT 
 

5.2 Fiabilisation du fonctionnement des stations 

5.2.1 Autosurveillance des rejets 

Les modalités d'autosurveillance sont définies par l’arrêté du 22 juin 2007. 
 
Elles imposent : 

 pour les stations de capacité inférieure à 2 000 EH : un canal de mesure de débit et 
des regards de prélèvement en amont et en aval, 

 pour les stations de capacité supérieure à 2 000 EH : des dispositifs de mesure et 
d’enregistrement de débits amont et aval et des préleveurs automatiques en amont 
et en aval.  

 
Seule la station de Case Pilote – Bourg est en conformité en termes d’équipements 
d’autosurveillance et de fréquences de mesures. 
 
 
Les coûts de fiabilisation des stations sont les suivants : 

 Autocontrôle amont 
                              < 2000 EH ........................ 10 000 € HT 
                              > 2 000 EH ....................... 15 000 € HT 

 Autocontrôle aval 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/38 

                              < 500 EH ............................ 5 000 € HT 
                              < 1000 EH .......................... 7 500 € HT 
                              < 2000 EH ........................ 10 000 € HT 
                              > 2 000 EH ....................... 15 000 € HT 

 
5.2.2 Autosurveillance des émissaires en mer 

Seule la station d’épuration de Case Pilote – Bourg rejette en mer à partir d’un émissaire. 
L’arrêté d’autorisation de la station prévoit des contrôles de l’état de l’émissaire et du milieu 
naturel à proximité du point de rejet en mer selon différentes fréquences et paramètres. A ce 
jour, aucun de ces contrôles n’a été réalisé.  
 
Afin de fiabiliser le fonctionnement de l’émissaire de la station du bourg de Case Pilote, le 
SCCCNO devra mettre en place : 

 une visite de contrôle tous les 2 ans pour vérifier l’ensouillement de la conduite et le 
fonctionnement du diffuseur, au moyen d’une plongée avec inspection visuelle de 
l’ouvrage, 

 un suivi qualité au point de rejet (prélèvement en surface), 2 fois par an, 
 une visite lourde tous les 6 ans (filmage du diffuseur), 
 une visite à la suite de chaque tempête ou évènement pouvant être à l’origine d’une 

dégradation de l’ouvrage. 
 
 

5.2.3 Dispositifs de télésurveillance 

Un programme d’équipement global des sites est en cours. Dans le cadre de ce programme, 
une station du SCCCNO sera équipée d’un dispositif de télésurveillance. Le coût estimé 
pour l’équipement de 10 postes de refoulement et d’une station est de 65 000 €. 

 

5.3 Scénarios étudiés 

Lors de l’étude 2007, trois types de scénarios ont été considérés : 
 les scénarios intercommunaux 
 les scénarios à court terme pour les communes prochainement raccordées à des 

stations intercommunales 
 les scénarios à plous ou moins long terme pour les communes n’intervenant pas 

dans des projets intercommunaux 
Le projet de station intercommunale pour les communes du Prêcheur, du Carbet et de saint 
Pierre ayant été abandonné, ce qui a conduit à la mise à jour du schéma directeur 
d’assainissement, de nouveaux scenarios ont été étudiés sur ces communes. 
 
Les scenarios étudiés sont donc les suivants : 

 Construction d’une station intercommunale Sainte Pierre/ Prêcheur/ Carbet - écarté 
 Construction d’une station intercommunale Bellefontaine/ Case Pilote 
 Réhabilitation de la station de Bellefontaine 
 Réhabilitation de la station de Saint Pierre 
 Construction d’une nouvelle station à Saint Pierre 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/39 

 Construction d’une nouvelle station à Charmeuse et Préville, au Prêcheur 
 Réhabilitation de la station du Carbet  
 Construction d’une nouvelle station au Carbet 
 Construction d’une nouvelle station à La Vigie, au Morne Vert 

 
A ce stade de l’étude, certains scénarios ont déjà été écartés compte tenu des contraintes 
liées : 

 à la topographie et à l’éloignement de certaines communes ou quartiers,  
 à la faible densité de certains secteurs (ratio coût d’investissement / population 

raccordée peu intéressant), 
 aux objectifs en termes de charges hydrauliques et organiques à traiter, 
 etc. 

 
5.3.1 Scénarios intercommunaux 

5.3.1.1 Communes de Bellefontaine et Case Pilote 

La nouvelle station de Fond Laillet, envisagée derrière EDF au niveau des services 
techniques, récupèrera les effluents des stations de Case Pilote – Bati-Soleil et de 
Bellefontaine – Fond Boucher.  
 
Ces effluents seront récupérés par un poste qui refoulera dans le réseau gravitaire de 
Cheval Blanc. Le tracé du refoulement longe la route nationale n°2. 
 
La future station devra collecter les effluents actuellement traités par les stations d’épuration 
suivantes : 

 EH 
STEP Fond Laillet 1 600 

STEP Fond Boucher 1 200 
STEP Fond Boucher 2 100 

STEP Salle Polyvalente - 
STEP Bati-Soleil 50 

TOTAL 1 950 
 
Le tableau suivant présente les besoins futurs des secteurs concernés par le projet 
intercommunal : 
 

 2011 2025 
Besoins futurs sur la commune de Bellefontaine 605 2279 

Besoins futurs sur le quartier Bati-Soleil 0 0 
Au vu de ces résultats, nous proposons que la capacité de la STEP soit de l’ordre de 3 000 
EH évolutive à 5 000 EH à long terme: 
 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/40 

 2011 2025 
Capacités de la future station Fond Laillet 2 555 4 229 

ECPP 25% 25% 
Marge de sécurité 10% 10% 

TOTAL 3 500 5 800 
 
Seul le traitement par boues activées en aération prolongée est envisageable pour traiter 
une charge de 5 800 EH. Les disques biologiques dont le domaine d’utilisation est plus 
restreint, n’offrent pas de solutions d’assainissement pour une charge polluante de 5 000 
EH. 
 
 Boues activées en aération prolongées 
Performances épuratoires ++ 
Foncier + 
Facilité d’exploitation - 
Intégration paysagère - 
Boues - 
Coût d’investissement - 
Coût d’entretien - 
 
 
Le coût d’investissement pour une station de 5 800 EH est estimé à 2,9 M€ HT. Le 
coût d’exploitation annuel est de l’ordre de 116 000 € HT.  
 

5.3.2 Scénarios provisoires dans l’attente des stations intercommunales 

5.3.2.1 Commune de Bellefontaine 

Dans l’attente de la construction d’une nouvelle station à Fond Laillet, il convient de 
programmer le renforcement de l’actuelle station, celle-ci étant vétuste et en surcharge 
hydraulique et organique. 
 
Le SCCCNO a lancé début 2007 un appel à candidature pour sa réhabilitation, à savoir : 
 
Filière eau : 

 l’installation d’un prétraitement par tamisage ; 
 la pose de turbines flottantes au niveau du bassin d’aération existant ; 
 la mise en œuvre d’un clarificateur accompagné d’un dégazeur amont, d’un puits à 

écumes et d’un puits à boues. 
 
Filière boue : 

 la mise en place d’un silo drainé servant également au dépotage des boues 
extérieures ; 

 l’installation d’une centrifugeuse fixe. 
 
Ces travaux devraient permettent d’intégrer les projets immobilier du quartier de Fond Capot 
(commune du Carbet) et de Cheval Blanc, ainsi que l’impact du futur lycée de Bellefontaine. 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/41 

5.3.2.2 Commune du Morne Vert 

Les effluents de cette commune seront potentiellement intégrés pour la nouvelle station du 
Carbet (cf. commune du Carbet). 
La station actuelle est en surcharge et nécessite une réhabilitation. 
 
Le SCCCNO a lancé un appel à candidature début 2007 pour le remplacement de cet 
ouvrage. 
La filière envisagée prévoit un prétraitement, un décanteur digesteur, des disques 
biologiques et un clarificateur. 
 
Les boues seront traitées sur la station de Bellefontaine-Bourg dans le cadre du projet 
réhabilitation de cette station comme précisé précédemment. 
 

5.3.1 Scénarios communaux 

5.3.1.1 Commune de Fond Saint Denis 

5.3.1.1.1 Station de Rivière Mahault 

Afin de raccorder les quartiers Trou Vent – Rivière Mahault, la station actuelle devra étendre 
ses capacités à 450 EH : 
 
 EH 
Station Rivière Mahault 73 
Trou Vent – Rivière Mahault 
Urbanisation à long terme 

335 

Besoins Futurs 408 
ECPP 25% 
Marge de sécurité 10% 
TOTAL 560 

5.3.1.1.2 Station de Fond Mascret 

Afin de raccorder les quartiers La Croix, L’Autre Bord, le Bourg et Fond Mascret, une 
nouvelle station de 350 EH devra être construite dans le quartier Fond Mascret : 
 
 EH 
La croix – L’Autre Bord 
Urbanisation à long terme 

70 

Bourg – Fond Mascret 
Urbanisation à long terme 

230 

Besoins Futurs 300 
ECPP 25% 
Marge de sécurité 10% 
TOTAL 410 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/42 

5.3.1.1.3 Filières de traitement envisagées 

 
 Disques 

biologiques 
Filtres plantés de 

roseaux 
Boues activées en 

aération prolongées 
Performances épuratoires + + 
Foncier + - + 
Nuisances olfactives et 
sonores 

+  - 

Tolérance aux surcharges 
passagères 

+ +  

Facilité d’exploitation - + - 
Intégration paysagère - + - 
Gestion des boues - + - 
Coût d’investissement - - -  
Coût d’exploitation - + -  
 
Le tableau ci-dessous précise les coûts d’investissement pour chaque traitement envisagé : 

 
 Rivière Mahault Fond Mascret 
Capacités (EH) 560 410 
Disques biologiques 0,8 M€ HT 0,7 M€ HT 
Filtres plantés de roseaux 0,42 M€ 0,32 M€ 
Boues activées 0,8 M€ HT 0,7 M€ HT 
 
Le tableau ci-dessous précise les coûts d’entretien pour chaque traitement envisagé : 
 
 Rivière Mahault Fond Mascret 
Capacités (EH) 560 410 
Disques biologiques 22 320 € HT 16 740 € HT 
Filtres plantés de roseaux 16 970 € HT 12 730 € HT 
Boues activées 25 000 € HT 22 000 € HT 
 
 
 
Le traitement par filtres plantés de roseaux est le moins onéreux en termes de coûts 
d’exploitation et d’entretien. Cette technique pourrait être envisagée pour les stations 
de Rivière Mahault et Fond Mascret si le foncier nécessaire est disponible. Le cas 
échant, des stations à boues activées en aération prolongée pourront être 
envisagées. 
 

5.3.1.2 Commune du Carbet 

a) Dimensionnement 
 
Le tableau ci-dessous détaille les besoins futurs de la commune du Carbet. 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/43 

Nombre EH 
futur total

Charge 
hydraulique 

journalière (m³/j)

Charge 
organique 
journalière 
(kgDBO5/j)

Coefficient de 
pointe

Débit de 
pointe 
(m³/h)

Coin
Piscine
Morne aux bœufs
Thieubert
Bourg
Sous-total

STEP Fond Laillet Fond Capot 458          69                       27                   3                     9              
STEP Bout du Bois 106          16                       6                     3                     2              

STEP du Bourg Anse Latouche 35            5                         2                     3                     1              
3 554       533                     213                 3                     56            

3                     48            

Sous bassin de 
collecteSTEP exutoireCommune

Charges futures totales

STEP du Bourg

TOTAL

Carbet
2 955       443                     177                 

 
 
La station d’épuration du bourg étant de capacité 1170 EH (audit 2008), elle se trouve déjà 
en surcharge hydraulique et organique en situation actuelle.  
Il a donc été validé l’extension de la station d’épuration existante d’une capacité de 4000 
EH. Ce dimensionnement, préconisé dans l’étude de faisabilité d’extension réalisé en 2011 
par la SME est cohérent avec les besoins futurs de la commune en considérant la 
suppression des micro-stations et le raccordement des effluents de la commune de Morne 
Vert (environ 400 EH). 
 

b) Localisation 
 
Il s’agit d’une extension de la station sur le site existant avec réutilisation des ouvrages 
actuels. 
 

c) Choix de la filière de traitement 
 
En regard du contexte local, la conservation et le renforcement de ce site est préférable à sa 
suppression et au transfert des effluents vers un autre dispositif. Bien intégré, ce site offre 
l’avantage de traiter la pollution au plus près de la source d’émission. Un transfert vers un 
site distant suppose des investissements conséquents pour la construction d’un réseau de 
refoulement, avec le risque fort de générer des nuisances telle que la formation d’odeur et 
des difficultés de traitement liés à la fermentation des effluents dans les linéaires de 
canalisation. 
S’agissant d’une extension de la station existante, la filière de traitement est donc 
conservée. 
 
L’aménagement proposé (source : étude de faisabilité pour l’extension de la station 
d’épuration du carbet SME) est le suivant : 

 Aménagement d’une chambre à sable au niveau de chacun des 2 postes implantés 
sur le réseau, avec création d’une colonne sèche pour l’extraction régulière des 
sables. 

 Mise en place d’un tamisage 3mm à l’arrivée des effluents, complété par un 
préleveur fixe réfrigéré 

 Réalisation d’un lit bactérien faible charge, garnissage plastique, avec recirculation 
intégrée, dimensionné pour recevoir l’ensemble de la charge prévue (4 000EH).  

 Alimentation de la lagune aérée (4 turbines + 1 en magasin) 
 Transfert vers la lagune de décantation 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/44 

 Aménagement d’un seuil au niveau du premier tiers de la lagune de décantation pour 
contenir les boues produites 

 Etanchéification des 2 bassins  
 Création d’un canal de comptage en sortie et d’un préleveur fixe réfrigéré 
 Rejet vers le milieu naturel 
 Création d’un local technique avec armoire de commande et télésurveillance  

 
NB : la canalisation de by-pass de la lagune de décantation est considérée effective, 
réalisée lors de la phase de vidange et curage. De même, la fosse aménagée est 
considérée comme suffisante pour accueillir les boues extraites régulièrement du premier 
tiers de la lagune de décantation (fréquence tous les deux à trois ans, à confirmer)  

 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/45 

Lit bactérien 

Comptage 
eau épurée

Existant

A créer

Boues en 
excès

Tamis  
3 mm

Eau brute

PR 
Dispensaire 

PR Coin 

1ère lagune 

2ème lagune 

Fosses à 
boue



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/46 

 
d) Filière boue 

 
2 fosses ont été créées sur le terrain de la station lors du curage du 2ème bassin en 2010. 
 
Ces fosses qui recevront tous les 2 ou 3 ans les boues piégées dans la 1ère partie de la 2ème 
lagune devront être aménagées avec les travaux suivants : 

 Mise en place d’une géo-membrane 
 Installation d’un filtre drain avec pompage de l’eau drainée en tête de station 

 
Une fois asséchées, ces boues pourront être acheminées vers un centre d’élimination en 
Martinique selon la filière opérationnelle à ce moment-là. 
 

e) Coût 
 
Le coût de la station d’épuration est estimé à court terme, pour une capacité de 4000 EH à 
1.8 M€. 
 
Cette estimation s’entend hors prestations diverses telles que : études géotechniques 
supplémentaires, étude hydrologique, aménagements paysagers, alimentation électrique du 
site, honoraires des bureaux de contrôle et de coordination sécurité santé, ainsi que les 
prestations de maîtrise d’œuvre. 
 

f) Raccordement de Morne Vert 
 
Le raccordement de la commune de Morne Vert peut se faire : 

 scénario 1 : via Bel Event. Ce tracé permettrait la collecte du quartier Morne aux 
Bœufs sur la commune du Carbet. 

 scénario 2 : via Val d’Or. Ce tracé permettrait la collecte du quartier Lajus/Coin sur la 
commune du Carbet. 

 
 Scénario 1 Scénario 2 
Equivalents habitants* 424 379 
Coût d’investissement** 3.2 M€ 1.57 M€ 
Ratio coût/EH 7 547 € / EH 4 142 €/EH 
* Schéma directeur d’assainissement – Phase 2 
** Zonage d’assainissement de la commune du Carbet - 2002 
 
Le coût d’investissement pour le raccordement de Morne Vert via Val d’Or est de 1.57 
M€.  
 
Le bourg de Morne Vert pourra être raccordé en gravitaire, à l’exception de la partie est 
provenant de Bois Lézard et des maisons en contrebas de La Vigie qui pourront être 
équipés d’une canalisation sous pression (Coût d’investissement : 2,8 M€ HT). 
 

g) Raccordement de la station Bout Bois 
 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/47 

La station Bout Bois a vocation à être supprimée et les effluents seront alors redirigés vers 
la station communale. Un poste de refoulement devra être mis en place et le refoulement 
rejoindra le réseau gravitaire du quartier Bout Bois connecté sur le réseau du Bourg (déjà 
chiffré dans le cadre des extensions). 
Le coût de ce raccordement est estimé à 0.5 M€. 
 

5.3.1.3 Commune du Prêcheur 

Le traitement des effluents est actuellement effectué sur 7 stations localisées sur la carte ci-
après : 
 

 
Figure 1 : Localisation des stations d’épurations existantes sur la commune du Prêcheur 

(Source : AVP Saunier et associés) 

Les stations actuelles du Prêcheur ont vocation à être supprimées et remplacées par une 
nouvelle station d’épuration communale. 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/48 

Une étude de faisabilité ainsi qu’un avant-projet sommaire et q’un dossier Loi sur Loi ont été 
réalisés en 2011 par le bureau d’études Saunier et associés. 
 
La future station du Prêcheur se trouve sur les parcelles : OH152, OH464 et OH637. 
 

 
Figure 2 : Parcelles impactées par l’implantation de la STEP (Source : AVP Saunier et 

associés) 

 
Cette station d’épuration sera dimensionnée en fonction des besoins futurs suivants : 
 

Nombre EH 
retenu en 
situation 
actuelle

Nombre EH 
supplémentaires

Nombre EH 
futur total

STEP Charmeuse 1 Charmeuse 150 118 268          
STEP Charmeuse 2 Morne Folie 50 105 155          

STEP Lenny 100 100          
Ecole Maternelle 36 36            
STEP Coquette 63 63            

STEP Anse 
Belleville Anse Bellleville 188 44 232          

La Perle
Préville 233 298 531          

-
Bourg et abymes -            1388 1 388       

-
Pointe Lamarre -            138 138          

TOTAL 820          2 089                2 909       

Sous bassin de 
collecteSTEP exutoireCommune

Precheur

 
 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/49 

Dans une première tranche, les stations existantes seront raccordées à la nouvelle station 
communale, excepté pour la STEP La Perle récemment mise en service et fonctionnant 
actuellement en sous-charge. 
 
Les besoins à court terme seront donc d’environ 600 EH, ce qui est concordant avec le 
dimensionnement préconisé dans le cadre de l’AVP et du dossier loi sur l’eau. 
 
Puis à long terme, l’ensemble des effluents sera redirigé vers la station communale qui 
devra donc posséder une capacité de traitement de 2900 EH. 
 

a) Filière 
 
Etant donné les charges futures que devra traiter la station d’épuration du Prêcheur et la 
volonté de réaliser des traitements poussés (rejets en milieu sensible), deux filières de 
traitement sont envisageables dont les avantages et inconvénients sont décrits dans le 
tableau ci-dessous : 
 
Filière Avantages Inconvénients 
Boues activées • adaptée pour toute taille de 

collectivité (sauf les très petites) 
• bonne élimination de 
l’ensemble des paramètres de 
pollution 
• adaptée pour la protection des 
milieux récepteurs sensibles 
• boues légèrement stabilisées 
• installation modulaire 
permettant intégration facile 
• emprise foncière limitée dans 
le cas de modules préfabriqués : 
temps de chantier raccourci 

• coûts d’investissement assez 
importants 
• consommation énergétique 
importante 
• nécessité de personnel 
qualifié et d’une surveillance 
régulière 
• sensibilité aux surcharges 
hydrauliques 
• exploitation attentive: 
extraction des boues, temps 
d’aération/charge entrée 
 

Traitement 
membranaire 

• Très bonne qualité de 
traitement garantie en toute 
situation 
• Mise en oeuvre possible dans 
une enceinte confinée 
• désinfection poussée 
• compacité 
• Modularité 
• Réhabilitation possible de 
filière classique 

• Coûts d'investissement et de 
fonctionnement élevés 
( Investissement : de +0 à +10% 
par rapport une filière boues 
activées classique 
Fonctionnement : 
Consommation supérieure 
d'environ 20% par rapport une 
filière boues activées classique) 
• Adaptation délicate aux 
variations importantes de 
volumes à traiter 
• Exploitation rigoureuse 
nécessaire 
• Production de boues 
importante 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/50 

Filière Avantages Inconvénients 
Disques biologiques • faible consommation d’énergie 

• exploitation simple / boues 
activées 
• boues bien épaissies 
• résistance au froid (protection 
des disques par capotage ou 
local) 
• résistance moyenne aux 
surcharges hydrauliques 
passagères / Boues activées 
• installation modulaire 
permettant intégration facile 

• sensibilité au colmatage : 
nécessité de prétraitements 
efficaces afin d’éviter le 
colmatage du matériau support 
• coûts d’investissement assez 
élevés 
• personnel formé (équipements 
électromécaniques) 
• Risque de déséquilibre des 
batteries de disques : grande 
sensibilité aux risques de 
coupures électriques 

 
Le choix du Comité de Pilotage s’est porté sur une filière de type disques biologiques dont, 
pour synthétiser : 

 Les coûts d’investissement et d’exploitation sont moins élevés 
 La résistance aux surcharges est plus élevée 
 L’exploitation est plus simple. 

 
La filière (600 EH) sera constituée des principaux ouvrages suivants : 

 Un tamisage fin à 1 mm. 
 Un bassin tampon d’un volume de l’ordre de 100 m3, ce bassin jouera le rôle de 

décanteur primaire, de stockeur de boues et de bassin d’anaérobiose permettant de 
dénitrifier près de 50 % du NTK nitrifié sur les biodisques. 

 Une série de biodisques totalisant une surface rapportée de l’ordre de 3500 m2 
 Un décanteur lamellaire d’une surface rapportée de l’ordre de 12 m2. 
 Un poste de stockage de chlorure ferrique (déphosphatation physico-chimique). 

 
b) Coûts 

 
Les coûts d’investissement sont évalués à (source : AVP Saunier et Associés) : 

 Court terme pour une station de capacité 600 EH : 1.3 M€ 
 Long terme (capacité de 2900 EH) : 2.6 M€ (ajout de 4 filières biodisques de 

capacité 600 EH) 
 
Cette estimation s’entend hors prestations diverses telles que : études géotechniques 
supplémentaires, étude hydrologique, aménagements paysagers, alimentation électrique du 
site, honoraires des bureaux de contrôle et de coordination sécurité santé, ainsi que les 
prestations de maîtrise d’œuvre. 
 
Pour une capacité de 600 EH, le coût d’exploitation a été estimé à 25 000 €/an. 
 

c) Suppression des stations existantes 
 
Les stations Belleville, Lenny, Coquette, Charmeuse 1 et Charmeuse 2 seront bypassées et 
le réseau amont sera connecté au réseau existant gravitairement. Les coûts seront donc 
négligeables. 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/51 

Seul le raccordement du secteur de Belleville sur le réseau du Bourg nécessitera la mise en 
place d’un refoulement à partir du poste créé pour rejeté les effluents vers la station de 
Belleville existante. Ce raccordement vers la station communale aura un coût estimé à 
0.3 M€. 

5.3.1.4 Commune de Saint Pierre 

a) Dimensionnement 
 
Le tableau ci-dessous détaille les besoins futurs de la commune de Saint Pierre. 
 
 Charge organique 
Situation actuelle 5 900 EH = 354 kgDBO5/j 
Situation future 7 700 EH = 462 kgDBO5/j 
 
  Charge hydraulique (m³/j) 

Situation actuelle 

Débit sanitaire 885
Débit d’ECPP (25 %) 221
Marge de sécurité (10 %) 111
TOTAL 1 217

Situation future 

Débit sanitaire 1 155
Débit d’ECPP (25 %) 289
Marge de sécurité (10 %) 144
TOTAL 1 588

 
La station d’épuration existante étant déjà en surcharge hydraulique et organique en 
situation actuelle, il a été validé la construction d’une nouvelle station d’épuration avec 
réutilisation d’ouvrages existants.  
 

b) Localisation 
 
L’implantation est prévue sur la parcelle existante 218 (2126 m²) ainsi que sur la parcelle 
67H communale (7128 m² dont 3000 m² utiles). 
 

c) Choix de la filière de traitement 
 
Etant donné les charges futures que devra traiter la station d’épuration de Saint Pierre les 
filières de traitement envisageables sont de type boues activées ou membranaire. Le 
traitement par boues activées a été choisi en raison de coûts plus faibles et d’une plus 
grande facilité d’exploitation.  
 
Afin de pallier à la sensibilité de ce type de traitement aux surcharges hydrauliques, un 
bassin tampon pourra être créé en réutilisant l’actuel bassin d’aération. A noter que le 
volume de ce bassin semble très insuffisant pour assurer pleinement sa fonction. 
 
L’aménagement proposé (source : étude de faisabilité pour l’extension de la station 
d’épuration de Saint-Pierre SME) par suivant est proposé : 

 Un tamisage de 5 mm des effluents en secours du tamisage existant 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/52 

Bassin 
tampon

Comptage eau 
épurée

Existant

A créer

By-pass 

Boues en 
excès

Tamis 5 
mm

Bassin 
anaérobie

Recirculation 

Eau brute

Bassin 
d’aération

Bassin 
Clarificateur

Tamis 5 
mm

Poste de 
relevage 

 Alimentation gravitaire, en aval du tamisage, de l’actuel bassin d’aération transformé 
en bassin tampon qui sera équipé de pompes de reprise 

 Alimentation du clarificateur actuel transformé en bassin d’anaérobie par pompage à 
partir du bassin tampon 

 Création d’un poste de relèvement alimenté par la canalisation de reprise actuelle 
des boues décantées de l’ancien clarificateur, pour alimenter le nouveau bassin 
d’aération 

 Réalisation d’un bassin d’aération avec 2 turbines de surface sur pont 
 Création d’un clarificateur avec recirculation vers le futur bassin d’anaérobie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
d) Filière boues 

 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/53 

Les boues en excès, extraites de la file eau, transiteraient par le silo épaississeur existant, 
avant d’être déshydratées au moyen de la centrifugeuse mise en service en 2009. Cette 
centrifugeuse ne serait cependant pas dimensionnée pour la capacité finale de la station. La 
filière boue devra alors être réétudiée. 
 

e) Coût 
 
Le coût de la station d’épuration est estimé à court terme, pour une capacité de 5900 EH à 
3.5 M€. 
Une filière supplémentaire (bassin d’aération et clarificateur) pourra être créée à long terme 
afin de traiter une charge de 7 700 EH, ce qui représenterait un coût de 1 M€. 
 
Cette estimation s’entend hors prestations diverses telles que : études géotechniques 
supplémentaires, étude hydrologique, aménagements paysagers, alimentation électrique du 
site, honoraires des bureaux de contrôle et de coordination sécurité santé, ainsi que les 
prestations de maîtrise d’œuvre. 
 

5.4 Valorisation des boues 

A ce jour, l’ensemble des boues issues des stations de traitement des eaux usées sont 
envoyées en décharge. Aucune valorisation de ces boues n’est actuellement possible en 
Martinique compte tenu de l’absence de filière de traitement adaptée. 
 
Ces boues dont la siccité est généralement inférieure à 18% ne répondent plus aux 
exigences actuelles de par leur teneur en eau trop importante (la siccité de la boue doit être 
supérieure à 30% pour être acceptée en décharge) et de par l’obligation de valorisation 
(seuls les déchets ultimes peuvent être mis en décharge). 
 
Ainsi, la question du devenir des boues doit être une priorité pour le SCCCNO afin de 
garantir le meilleur traitement possible de l’eau, de respecter la réglementation en matière 
de mise en décharge et de pérenniser de la filière de traitement des boues. 
 
A ce jour, quelques solutions sont en cours de mise en œuvre en Martinique, notamment : 

 Le séchage solaire sur la STEP du Marin qui sera opérationnel début 2009 avec une 
probable incinération des boues. Toutefois, il ne paraît pas envisageable d’y amener 
les boues du SCCCNO. 

 Le compostage des boues sur le Centre de Valorisation Organique (CVO) du Robert 
qui devrait être également opérationnel début 2009 pour un essai de compostage de 
boue. 

 La création d’une 3e file sur la CACEM, la réflexion sur la possibilité d’y incinérer les 
boues des autres parcs est en cours. 

 
Dans le cadre de la réalisation des STEP communales de Saint Pierre, Carbet et du 
Prêcheur, trois filières seront étudiées préférentiellement : 

 une filière de valorisation énergétique, intervenant à la suite d’un séchage solaire, 
 une filière de compostage, 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/54 

 une valorisation agricole directe (peu probable compte tenu des réactions des 
agriculteurs concernés). 

 
Une filière de secours (en cas de défaillance de la filière principale) sera également prévue 
avec la mise en décharge possible des boues avec une siccité d’au moins 30%. 
 
Dans l’attente des résultats de cette étude de faisabilité et de la mise en place de la ou des 
solutions retenues, il a été prévu  une déshydratation mécanique des boues par 
centrifugation (siccité de l’ordre de 20%) avec un séchage solaire en complément 
permettant d’atteindre une siccité comprise entre 30% et 90% suivant les besoins et les 
conditions de séchage. 
 
La siccité minimale de 30% permettra, temporairement, de placer les boues en centre 
d’enfouissement technique. Cette voie d’élimination des boues restera provisoire dans 
l’attente de la mise en place d’une ou plusieurs filières de valorisation. Par la suite, elle 
représentera uniquement une voie de secours en cas de défaillance des autres filières. 
 
Sur l’ensemble du parc du SCCCNO, la production de boues est majoritairement méconnue 
excepté pour : 

 la station de Fond Laillet (Bellefontaine) qui produit 130 kg de MS par jour, 
 la station du Bourg de Case Pilote qui produit 5 kg de MS par jour. 

 
 



SYNDICAT DES COMMUNES DE LA COTE CARAIBE NORD OUEST 

DJO/07529_SCCCNO_schéma  

Schéma d’assainissement sce /mai 2008/55 

5.5 Synthèse des actions sur les stations 

 
5.5.1 Sécurisation et fiabilisation des stations existantes 

C
om

m
un

es
 

S
ta

tio
ns

 
d’

ép
ur

at
io

n 

In
st

al
la

tio
n 

d’
un

e 
cl

ôt
ur

e 
 

A
ut

oc
on

trô
le

  

C
oû

t p
ar

 
co

m
m

un
es

 
€ 

H
T 

Bellefontaine 
Fond Laillet X X 

52 000 Fond Boucher 1  X 
Fond Boucher 2  X 

Carbet 
Bourg  X 

35 000 
Bout Bois  X 

Case Pilote 
Bourg X  

17 000 
Bati-Soleil  X 

Fond Saint Denis Rivière Mahault  X 15 000 
Morne Vert La Vigie  X 15 000 

Prêcheur 

Charmeuse X X 

96 000 

Cité Coquette  X 
Lot. Charmeuse X X 